- 1 -

保定市徐水区教育和体育局
关于 2021 年度民办教育年检情况的通告

根据《保定市教育局关于开展 2021 年度民办学校检查工作

的通知》（保教发【2022】9 号）要求，徐水区教体局在做好

疫情防控工作的基础上，如期完成年检工作，现将有关情况通

告如下：

一、主要成绩

2021 年度，全区着力开展规范民办义务教育发展工作，积

极落实国家“双减”政策，取得明显成效。各民办学校牢固树

立发展意识，积极进行校园建设，办学条件持续改善,师资队伍

不断加强,学校管理工作日益规范,形成了一批办学特色明显、

办学行为规范、教育教学质量优异的民办学校,基本形成良好的

民办教育办学环境。

徐教法〔2022〕7号

保定市徐水区教育和体育局（ ）通知

签批：郭志东

- 2 -

（一）不断改善办学条件。天源学校建设集图书、游泳、击

剑、报告厅、风雨操场等功能于一体的综合楼，年底即将投入使用。

大午中学购置计算机、教学设备、音乐器材等，对学生宿舍楼

等进行维修改造。思恩、兴月、安肃镇金色阳光等幼儿园铺设

悬浮地板、地胶、草坪等，美化了园舍环境，提升了办园品质。

康桥、小太阳、崔庄彩虹桥等幼儿园购买正规校车，今阳、春

田等幼儿园租用校车公司校车，正规校车的普及率大大提高，

保障了幼儿的交通安全。各民办教育机构积极落实疫情防控措

施，采购口罩、额温枪、酒精、防护服等防疫物资，规范疫情

防控工作流程，严格按要求落实停课等措施，为疫情防控工作

贡献力量。

（二）办学行为各具特色。长城学校大王店分校注重课堂

教学改革，进行“五环思辨课堂”的改革和实践，打造具有活

力的素养课堂。幼儿园发展各具特色，礼仪、绘本阅读、舞蹈

、陶艺、烘焙、奥尔夫音乐、体智能等课程丰富多彩，使幼儿

接受全方位的教育。水岸华庭、二幼、喜洋洋等幼儿园成立党

支部，加强了党的基层组织建设。尚城幼儿园邀请消防教官进

行消防知识培训和演练。爱和城三园幼儿园优化家园共育，让

家长充分参与幼儿教育工作，举办半日开放、家长进课堂、专

业育儿讲座、保健知识讲座等活动。南白塔惠民幼儿园组织了

“二十一天培养一个好习惯”活动。斯瑞特水岸华庭幼儿园参

- 3 -

与了徐水区唐县扶贫展销对接会以购代销献爱心活动。各幼儿

园组织家长开展“防电信诈骗”公开课，防范受骗风险。

（三）安全工作持之以恒。为推进安全防范达标建设工作

，全区民办中小学、幼儿园自筹资金，在校园门口安装监控探

头和可视性一键紧急报警系统，并与教体局和公安接警中心联

网。积极安装门禁装置、门窗限位器，大大提高了技防水平。

持续开展交通、防溺水、消防、食品卫生等方面的安全教育，

制定各项应急预案，开展隐患排查整改，加强门卫管理，配置

安保器材，全面提升安保工作水平。

二、存在问题

(一)办学条件有待改善。个别机构校舍陈旧,图书、玩教具、

卫生防疫物品数量少、标准低，功能教室、实训基地不足，办

学条件有待提高。少数民办学校教师队伍整体素质参差不齐,结

构不合理,业务水平低，学历与持证上岗率不达标，教职工队伍

不稳定。

(二)办学行为有待规范。部分民办学校对标材料和日常管

理佐证资料不全,校务管理不规范、制度缺失。账目不清，收退

费票据不规范，财会人员配备不全，收费标准和项目公示不及

时。组织架构不健全,落实学校党建工作主体责任不到位,决策

机构虚设。部分民办教育机构办学行为不规范，变更地址、举

办者未能及时办理审批备案手续。

- 4 -

（三）安全管理方面。个别民办学校举办者和校长安全意

识不强，安全管理松懈，安全教育不到位，相关资料记录不规

范，未及时修订学校安全应急预案，“双控”机制建设不到位，

组织应急演练频次较少，安保人员不足，安保器材欠缺，安全

隐患不能准确辨识和整改，安全设施配置不到位。

三、工作要求

（一）规范办学行为。严格执行民办教育机构招生简章和

广告备案制度，校外培训机构全面使用统一的《中小学生校外

培训服务合同》。加强财务管理行为的督查，对义务教育学校

的政府购买学位资金、普惠性幼儿园的政府补贴资金加强监管，

校外培训机构建立预收费监管账户和风险保证金账户。加强对

民办教育机构信息变更的监管。落实常态疫情防范各项措施。

（二）狠抓问题整改。年检合格的单位要进一步规范办学

行为，加强教育教学管理，努力提高办学质量。基本合格或者

限期整改的单位，要一个月内完成整改并报教体局复查验收，

对限期整改不到位或拒不整改的办学单位，教体局将依据《民

办教育促进法》相关规定，予以年检不合格直至依法注销办学

资格。年检不合格的单位责令限期整改，同时核减年度招生计

划。

（三）加强安全管理。民办教育机构要开展安全教育,健全

安全管理制度和各类应急处置预案，加强对自有校车或租用校

车源头管理,完善“三防”建设，按标准安装一键报警和门禁装

- 5 -

置。教体局将与相关部门配合，加大督导检查力度，防范化解

各类安全风险。

附：徐水区 2021 年度民办教育机构年检结果

保定市徐水区教育和体育局

2022 年 6 月 1 日

- 6 -

附件

徐水区 2021 年度民办教育机构年检结果

一、合格单位（163 所）

（一）中小学（1 所）

保定市长城学校大王店分校

（二）幼儿园（86 所）

保定市徐水区第二幼儿园

徐水石油物探幼儿园

保定市徐水区小天鹅幼儿园

保定市徐水区蓝天艺术幼儿园

保定市徐水区水么头幼儿园

徐水基地处机械厂小区幼儿园

保定市徐水区晨阳幼儿园

保定市徐水区童星幼儿园

保定市徐水区童言幼儿园

保定市徐水区星宝幼儿园

保定市徐水区小太阳幼儿园

保定市徐水区梦之篮幼儿园

保定市徐水区南白塔惠民幼儿园

保定市徐水区明德幼儿园

保定市徐水区小博士幼儿园

保定市徐水区正村乡杨庄村童悦幼儿园

保定市徐水区安肃镇金色阳光幼儿园

保定市徐水区崔庄镇童星艺术幼儿园

- 7 -

保定市徐水区遂城镇喜洋洋艺术幼儿园

保定市徐水区安肃镇小清华幼儿园

保定市徐水区斯瑞特水岸华庭幼儿园

保定市徐水区安肃镇金贝迪幼儿园

保定市徐水区安肃镇彩虹幼儿园

保定市徐水区大因镇同心艺术幼儿园

保定市徐水区大因镇星星宝贝艺术幼儿园

保定市徐水区漕河镇金太阳幼儿园

保定市徐水区童乐幼儿园

保定市徐水区安肃镇安顺幼儿园

保定市徐水区遂城镇同心幼儿园城西园

保定市徐水区遂城镇新东方幼儿园

保定市徐水区大因镇崔迪城童知梦幼儿园

保定市徐水区大王店镇晓萌幼儿园

保定市徐水区安肃镇龙凤幼儿园

保定市徐水区留村镇北常保幼儿园

保定市徐水区安肃镇启萌幼儿园

保定市徐水区东史端镇小博士幼儿园

保定市徐水区安肃镇睿思幼儿园

保定市徐水区大因镇思恩幼儿园

保定市徐水区留村镇爱弥儿幼儿园

保定市徐水区漕河镇漕河幼儿园

保定市徐水区东史端镇童之梦幼儿园

保定市徐水区安肃镇家宝贝幼儿园

- 8 -

保定市徐水区安肃镇七色阳光幼儿园

保定市徐水区巨力尚城幼儿园

保定市徐水区巨力育儿乐园尚品园

保定市徐水区崔庄镇金色童年幼儿园

保定市徐水区崔庄镇彩虹桥幼儿园

保定市徐水区安肃镇阳光童年幼儿园

保定市徐水区海蕴幼儿园

保定市徐水区遂城镇小次良龙凤幼儿园

保定市徐水区千秋幼儿园

保定市徐水区天才家族幼儿园

保定市徐水区爱和城三园幼儿园有限公司

保定市徐水区乐童幼儿园

保定市徐水区天骄幼儿园

保定市徐水区卓美幼儿园

保定市徐水区康桥幼儿园

保定市徐水区博智幼儿园有限公司

保定市徐水区贝斯特幼儿园

保定市徐水区恩宝幼儿园

保定市徐水区爱贝尔幼儿园

保定市徐水区启航幼儿园

保定市徐水区兴月幼儿园

保定市徐水区今阳幼儿园

保定市徐水区大拇指幼儿园

保定市徐水区丫丫幼儿园

- 9 -

保定市徐水区新蕾幼儿园

保定市徐水区慧恩幼儿园

保定市徐水区智慧岛幼儿园

保定市徐水区未来星幼儿园

保定市徐水区仁德幼儿园

保定市徐水区育蕾幼儿园有限公司

保定市徐水区陶乐思幼儿园

保定市徐水区小红星幼儿园

保定市徐水区博鸣幼儿园

保定市徐水区育才幼儿园

保定市徐水区春田幼儿园有限公司

保定市徐水区德诚幼儿园

保定市徐水区小叮当幼儿园

保定市徐水区锦育幼儿园

保定市徐水区福宝幼儿园

保定市徐水区七巧板幼儿园

保定市徐水区郎朗幼儿园有限公司

保定市徐水区向日葵幼儿园

保定市徐水区安肃镇启明星幼儿园

保定市徐水区张华幼儿园

（三）校外培训机构（76 所）

保定市徐水区优胜艺术培训学校

保定市徐水区学翰艺术培训学校

保定市徐水区凯诺艺术培训学校

- 10 -

保定市徐水区绿动艺术培训学校

保定市徐水区黄冈辅导学校

保定市徐水区物探东方文化艺术培训中心

保定市徐水区阳光艺术培训学校

遂城新东方教育培训中心

保定市徐水区品益神州艺术培训学校

保定市徐水区金帆文化艺术培训中心

保定市徐水区燕之舞舞蹈培训学校

保定市徐水区艺学堂艺术培训学校

保定市徐水区舞盛艺术培训学校

保定市徐水区趣学大桥艺术培训学校

保定市徐水区行川艺术培训学校

保定市徐水区思达迪艺术培训学校

保定市徐水区遂城镇梦飞扬文化艺术培训中心

保定市徐水区知行堂文化艺术培训学校

保定市徐水区灵韵舞蹈培训学校

保定锦艊文化艺术教育培训学校

保定市徐水区承远快乐学堂艺术培训学校

保定市徐水区忆儿艺艺术培训学校有限公司

保定市徐水区神墨文化艺术培训学校

保定市徐水区雪松美术培训学校

保定市徐水区金才教育文化艺术培训学校

保定市徐水区盖伦教育艺术培训学校

保定市徐水区秀扬艺术培训学校有限公司

- 11 -

保定市徐水区明朗艺术培训学校有限公司

保定市徐水区明而睿艺术培训学校有限公司

保定市徐水区博艺音乐培训学校

保定市徐水区花仙子艺术培训学校有限公司

保定市徐水区恒外教育培训学校有限公司

保定市徐水区星海艺术培训学校

保定市徐水区樱田艺术培训学校有限公司

保定市徐水区穆枫艺术培训学校有限公司

保定市徐水区百拓艺术培训学校有限公司

保定市徐水区艺航音乐培训学校

保定市徐水区新绿州艺术培训学校有限公司

保定市徐水区伊恩艺术培训学校有限公司

保定市徐水区卓学艺术培训学校有限公司

保定市徐水区卓美艺术培训学校有限公司

保定市徐水区静雅艺术培训学校有限公司

保定市徐水区商羽艺术培训学校有限公司

保定市徐水区知仁美术培训学校有限公司

保定市徐水区艺河星辉培训学校有限公司

保定市徐水区飞博领绪艺术培训学校有限公司

保定市徐水区思壮思顾艺术培训学校有限公司

保定市徐水区朗馨艺术培训学校有限公司

保定市徐水区物探伯乐艺术培训学校

保定市徐水区智亮艺术培训学校有限公司

保定市徐水区雅清美术培训学校有限公司

- 12 -

保定市徐水区天天向上艺术培训学校

保定市徐水区乐正艺术培训学校

保定市徐水区智禾十文化艺术培训学校有限公司

保定市徐水区壹步音艺术培训学校有限公司

保定市徐水区空灵谷艺术培训学校有限公司

保定市徐水区沐花田艺术培训学校有限公司

保定市徐水区名将体育培训学校有限公司

保定市徐水区鑫桥艺术培训学校有限公司

保定市徐水区卓典艺术培训学校有限公司

保定市徐水区曲星园艺术培训学校有限公司

保定市徐水区深耕文化艺术培训学校有限公司

保定市徐水区优行艺术培训学校有限公司

保定市徐水区风向标艺术培训学校

保定市徐水区乐知者艺术培训学校有限公司

保定市徐水区橙萌思蜀文化艺术培训学校有限公司

保定市徐水区桃乐丝文化艺术培训学校有限公司

保定市徐水区声音计划艺术培训学校

保定市徐水区任致艺术培训学校有限公司

保定市徐水区德志文化艺术培训学校

保定市徐水区子璇艺术培训学校有限公司

保定市徐水区爱特寻美艺术培训学校有限公司

保定市徐水区任艺遨游艺术培训学校有限公司

保定市徐水区天泽源艺术培训学校有限公司

保定市徐水区文翰文化艺术培训学校有限公司

- 13 -

保定市徐水区丹青美术培训学校有限公司

二、基本合格单位（8 所）

（一）幼儿园（6 所）

保定市徐水区博奥亲子幼儿园

保定市徐水区大王店镇喜洋洋幼儿园

保定市徐水区红英幼儿园

保定市徐水区向阳幼儿园

保定市徐水区大王店镇海澜幼儿园

保定市徐水区淘气宝幼儿园

（二）校外培训机构（2 所）

保定市徐水区尚书文化艺术培训学校

保定市徐水区凯萌文化艺术培训学校

三、不合格单位（20 所）

（一）中小学（3 所）

保定市徐水天源学校（初中、小学）

保定市徐水大午中学

保定市徐水区王府双语学校

（二）幼儿园（7 所）

保定市徐水区红苹果幼儿园

保定市徐水区正村于坊小太阳幼儿园

保定市徐水区阳光幼儿园

保定市徐水区遂城镇小天使幼儿园

保定市徐水区星河幼儿园

保定市徐水区睿智幼儿园

- 14 -

保定市徐水区格琳培德幼儿园有限公司

（三）校外培训机构（10 所）

保定市徐水区新窗口文化艺术培训学校

保定市徐水区善思文化艺术培训学校

保定市徐水区诚达文化艺术培训学校有限公司

保定市徐水区会学课堂文化艺术培训学校

保定市徐水区新智源文化艺术培训学校有限公司

保定市徐水区七小福文化艺术培训学校有限公司

保定市徐水区天跃文化艺术培训学校

保定市徐水区嘉阳文化艺术培训学校有限公司

保定市徐水区赛曼文化艺术培训学校有限公司

保定市徐水区新迪英语培训学校有限公司

保定市徐水区教育和体育局办公室 2022年6月1日印发

校 对：张鉴宾 （共印5份）